«sanctorum patrum exempla sequentes et officii nostri debito innovantes, ordinari quemquam per pecuniam in ecclesia Dei vel promoveri, auctoritate sedis apostolicae modis omnibus prohibemus. Si quis vero in ecclesia ordinationem vel promotionem taliter adquiserit, adquisita prorsus careat dignitate»<sup>138</sup>: una condanna generica che rimanda ai canoni dei predecessori.

Nel concilio del 1139 il primo canone stabilisce recisamente che «statuimus ut, si quis simoniace ordinatus fuerit, ab officio omnino cadat quod illicite usurpavit»<sup>139</sup>: chi è stato ordinato da un simoniaco perde la sua carica. Il secondo canone, «si quis praebendam vel prioratum seu decanatum aut honorem vel promotionem aliquam ecclesiasticam seu quodlibet sacramentum ecclesiasticum, utpote chrisma vel oleum sanctum, consecrationes altarium vel ecclesiarum, interveniente exesecrabili ardore avaritiae, per pecuniam acquisivit, honore maleacquisto careat; et emptor atque venditor et interventor nota infamiae percellantur. Et nec pro pastu nec sub obtentu alicuius consuetudinis ante vel post a quoquam aliquid exigatur vel ipse dare praesumat, quoniam simonicum est; sed libere et absque imminutione aliqua, collata sibi dignitate atque beneficio perfruatur» condanna non solo l'acquisto di una carica ma anche tutte quelle consuetudini – i doni elargiti prima o dopo la consacrazione o quelli per ricevere un sacramento – che rientrano in ogni caso nella sfera della simonia: il beneficio deve essere goduto liberamente senza che vi sia alcun tipo di vincolo. È interessante notare, in questo canone, come ci siano ormai due livelli distinti: il primo è quello della simonia in senso classico, di acquisto di una carica, – e si badi nella prima parte del canone l'eresia simoniaca non è esplicitamente menzionata – e il secondo che sembra essere molto diffuso identificato con le consuetudini di dare e ricevere un dono per consacrazioni o sacramenti. Il secondo concilio lateranense mira a colpire, con il canone 2, queste consuetudini, come già avevano fatto il concilio di Piacenza del 1095, con il canone 13 «Illud quoque precipimus, ut pro crismate et

---

<sup>138</sup> COD cit., p. 166.

<sup>139</sup> COD cit., p. 173.

baptismo et sepultura nichil unquam exigatur» e il concilio romano del 1099 con il canone 18 «adiecit etiam constanter praecepit, ut nullus primatum, archiepiscoporum et episcoporum, in ordinatione et consecratione episcoporum vel abbatum, cappas, tapeia, bacinos et manutergia qualibet exactione requirat, vel suscipiat»<sup>140</sup>: entrambi i canoni, è da notare, non citano in modo esplicito la simonia.

I canoni 7 del concilio lateranense del 1179 e 63 del concilio del 1215<sup>141</sup> proibiscono che sia versata una somma di denaro per la consacrazione dei vescovi, la benedizione di abati o l'ordinazione di chierici: siamo tuttavia lontani dalle decise e particolari condanne della simonia riportate nei precedenti concili. Per prima cosa l'intervento di denaro per la consacrazione o l'ordinazione è affiancato nei canoni - con un conseguente livellamento delle colpe - al versamento di doni per i sacramenti (come per esempio il battesimo, il matrimonio) o per le esequie e la sepoltura; in secondo luogo da entrambi i canoni si rileva come l'intervento di denaro sia un costume diffuso («in

---

<sup>140</sup> Mansi, *Sacrorum* cit., XX, p. 962.

<sup>141</sup> COD cit., p. 190, c. 7 «cum in ecclesiae corpore omnia debeant ex caritate tractari et quod gratis receptum est gratis impediendi, horribile nimis est, quod in quibusdam ecclesiis locum venalitas perhibetur habere ita, ut pro episcopis vel abbatibus seu quibuscumque personis ecclesiasticis ponendis in sede seu introducendis presbyteris in ecclesiam necnon pro sepulturis et exsequiis mortuorum et benedictionibus nubentium seu aliis sacramentis aliquid exigatur, et ille qui indiget non possit ista percipere, nisi manum implere curaverit largitoris. Putant plures ex hoc sibi licere, quia legem moris de longa invaluisse consuetudine arbitrantur, non satis, quia cupiditate caecati sunt, attendentes, quod tanto graviora sunt crimina quanto diutius animam infelicem tenuerit alligatam. Ne igitur hoc de cetero fiat et vel pro personis ecclesiasticis deducendis ad sedem vel sacerdotibus instituendis aut mortuis sepeliendis seu etiam nubentibus benedicendis seu etiam aliis sacramentis aliquid exigatur, districtius inhibemus. Si quis autem contra hoc venire praesumpserit, portionem cum Giezi se noverit habiturum, cuius factum turpis muneris exactione imitatur. Prohibemus insuper, ne novi census ab episcopis vel abbatibus aliisque praelatis imponantur ecclesiis nec veteres augeantur nec partem reddituum suis usibus appropriare praesumant, sed libertates, quas sibi maiores desiderant conservari, minoribus quoque suis bona voluntate conservent. Si quis autem aliter egerit, irritum quod fecerit habeatur»; COD cit., p. 240, c. 63 «De simonia. Sicut pro certo dicimus, in plerisque locis et a pluribus personis quasi columbas in templo vedentibus, fiunt exactiones et extorsiones turpes et pravae, pro consecrationibus episcoporum, benedictionibus abbatum et ordinibus clericorum, estque taxatum, quantum sit isti vel illi quantumve alteri vel alii persolvendum, et ad cumulum damnationis maioris quidam turpitudinem et pravitatem huiusmodi nituntur defendere, per consuetudinem longo tempore observatam. Tantum igitur abolere volentes abusum, consuetudinem huiusmodi, quae magis dicenda est corruptela, penitus reprobamus, firmiter statuentes, ut pro iis sive conferendis sive collatis, nemo aliquid quocumque praetextu exigere ac extorquere praesumat; alioquin et qui receperit et qui dederit huiusmodi pretium omnino damnatum cum Giezi et Simone condemnetur».